
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  UFFICIO TRIBUTI-
PATRIMONIO N. 110 DEL 21/11/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: 

FORNITURA E TRASPORTO  N. 15 PANNELLI RETE METALLICA 
TIJUANA H 203 cm maglia 200x50 mm, filo diametro 5 mm e N. 55 
poliamidi PER RECINZIONE AREA MERCATALE IN FRAZ.NE PIAGERA-
IMPEGNO DI SPESA- AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi art 50 comma 1 
d.lgs 36/2023 -  DITTA RETISSIMA S.r.l con sede in via XXV Aprile n° 52-
Valmadrera (LC) -CODICE CIG: ZB73D6DE13      
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di novembre nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, 

nell’esercizio delle proprie funzioni; 

 

VISTO il decreto sindacale n° 7 del 29/12/2020 del Comune di Gabiano, col quale viene attribuito 
al sottoscritto la posizione organizzativa e l’incarico di Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 08 del 23/02/2023, esecutiva ad oggetto :, 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 CON RELATIVI 
ALLEGATI E DUPS 2023/2025” 
 
VISTA la deliberazione di G.C n° 6 del 28/02/2023 ad oggetto :” APPROVAZIONE P.E.G. 
2023/2025” 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa: 
- art. 4, comma 2, del D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 

- art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 

adotta il presente provvedimento 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO TECNICO TRIBUTI E PATRIMONIO 

 

PREMESSO CHE sono presenti alcune problematiche sulla recinzione esistente che delimita 
l’area mercatale sita in fraz.ne PIagera, in particolare alcuni pannelli risultano essere danneggiati 
accidentalmente dai mezzi degli operatori mercatali e non più recuperabili per cui risulta 
necessario la loro sostituzione integrale; 
- il suddetto intervento risulta necessario in quanto con la sostituzione dei suddetti pannelli, le 
normali condizioni di sicurezza dell’area verrebbero ripristinate ; 
 
ATTESO CHE 
per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede: 

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
VERIFICATO CHE ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 

non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 

beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 

CONSIDERATO CHE a tal fine veniva richiesto idoneo preventivo di spesa a ditta specializzata nel 

settore e più precisamente Ditta RETISSIMA S.r.l con sede in Valmadrera (LC) via XXV Aprile n° 

52, per la fornitura di n° 15 pannelli mod TIJUANAdi misura  200x203 filo diam 5mm e n° 55 

accessori per fissaggio comprensivo di trasporto franco magazzino;  

-in data 21/11/2023 perveniva preventivo prot n° 3217/2023 per un importo complessivo pari ad 

euro 1850,00 oltre Iva 

 

DATO ATTO CHE il bene da acquisire: 

è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
DATO ATTO CHE : 
 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
-le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di ripristinare le condizioni minime di 
sicurezza dell’area mercatale sita in fraz.ne Piagera  
-nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di 
cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

CONSIDERATO CHE: 
il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta  da 
tariffari e/o prezziari ufficiali ; 
-la spesa della fornitura in parola trova copertura mediante fondi propri di bilancio 

 
RITENUTO possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 
RETISSIMA S.R.L  con sede IN Valmadrera (LC) via XXV April en° 52  P.IVA /C.F: 03738230139 
in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, e si è 
dimostrato disponibile ad eseguire la stessa in tempi brevi e possiede i requisiti necessari 
all’effettuazione della fornitura oggetto d’affidamento; 
 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94 e 95 del S.lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC agli atti depositato  Numero Protocollo INPS_37498119 Data richiesta 
13/09/2023 Scadenza validità 11/01/2024 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZB73D6DE13  
 
VISTI 

-Il D.Lgs. n 267/2000 e smi ;  
-il D.lgs 36/2023 
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta comunale n° 106 del 20/12/2010 modificato deliberazione di GC n° 22 del 23/04/2016 e con 
deliberazione di G.C. n° 66 del  26/11/2018   e succ. delib. G.C n° 36 del 09/05/2019 esecutive agli 
effetti di Legge 
 -  l’art. 183, comma 6, del D. Lgs. 267/2000; 
-le regole del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
-  i decreti sindacali di attribuzione delle funzioni 
 
Ritenuto d dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1.DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 
241/1990 ss.mm.ii.  
 
2. DI PROCEDERE all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto in 
base all’art. n. 50 comma 1) del Decreto Legislativo n. 36/2023  
3. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico RETISSIMA S.r.l., con sede in Valmadrera (LC) via XXV Aprile n° 52.  la 
fornitura di n. 15 pannelli TIJUANA H 203 cm maglia 200x50 filo diam 5mm e n° 55 poliamidi 
comprensivo di trasporto franco magazzino, di cui al preventivo prot n° 3217 del 21/11/2023 (che 
contestualmente si approva) ,per un importo complessivo pari ad euro 1850,00 oltre IVA    
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 4.DI IMPEGNARE la somma pari a euro 2.257,00 sul seguente capitolo che presenta la giusta 
disponibilità e secondo il seguente prospetto: 

 

5.  DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a)fine da perseguire: la fornitura e trasporto franco magazzino di pannelli di rete per   sostituzione 
parti danneggiati presso area mercatale sita in fraz,ne Piagera  
b)oggetto del contratto: FORNITURA E TRASPORTO DI N° 15 PANNELLI MOD. TIJUANA 
H203 Cm maglia 200x50 mm filo diam 5 mm e n° 55 poliamidi per montaggio 
c) forma del contratto: lettera commerciale anche mediante apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

d) clausole essenziali: fornitura in tempi brevi,  

 
6. DI DARE ATTO CHE: 
-l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica applicabili   a questo Ente 
in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti  elaborato ; 
-ai fini della verifica del rispetto delle disposizioni in materia di rispetto del patto di stabilità Interno 
si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da parte della citata 
ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la 
corrispondenza dei lavori alle clausole pattuite e la regolarità  contributiva (DURC)  dell’impresa;   
-ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del 
Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità per la  
Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura           
dovranno riportare il seguente numero di CIG : ZB73D6DE13 
 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
8. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del  
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 190/2012 
nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente,  contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line; 
 
9.  DI DARE ATTO CHE la presente determinazione : 

C / R Anno Imp / Sub Codice 

(Miss/Progr/Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

C 2023 305 09022 7630 7630 3 2.257,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- sarà efficace in seguito all’apposizione  del visto di regolarità contabile attestante la copertura   
finanziaria; 
- va pubblicata all’Albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 gg. Consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle Determine   
 
Gabiano lì 21/11/2023 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio  
                                                                                               geom  F.to:BURATORE CLAUDIO 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 147bis comma 
1 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestando la 
copertura finanziaria. 
 
Gabiano, lì ___________                 
                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                    dott.ssa Rosa Garoglio 
                                                                 _________________________ 

F.to:  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del delegato dal SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n°  dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 04/12/2023 al 19/12/2023 . 
 
 
 
Gabiano, lì _04/12/2023_ 
 

 
IL delegato dal SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: geom Claudio Buratore  
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il delegato 

___________________ 
 


